PAGE

[image: image1.png]

 ДУМА

ПАРТИЗАНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

село Владимиро-Александровское
26.09.2024

                                                                                 № 241
	О принятии муниципального   правового акта «Положение о создании   условий для обеспечения жителей Партизанского муниципального округа  Приморского края услугами   общественного питания, торговли и бытового облуживания»

         В целях исполнения полномочий, предусмотренных статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской  Федерации», руководствуясь Уставом Партизанского муниципального округа Приморского края, Дума Партизанского муниципального округа Приморского края
РЕШИЛА:

1. Принять муниципальный правовой акт «Положение о создании условий для обеспечения жителей Партизанского муниципального округа Приморского края услугами общественного питания, торговли и бытового обслуживания» (прилагается).
2. Признать утратившим силу решение Думы Партизанского муниципального района от 29 марта 2019 года № 59 «Об утверждении Положения «О создании условий для обеспечения поселений, входящих в состав Партизанского муниципального района, услугами общественного питания,  торговли и бытового обслуживания».

3. Направить муниципальный правовой акт и.о. главы Партизанского муниципального округа Приморского края для подписания и официального обнародования в газете «Золотая Долина».
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
Председатель Думы Партизанского
муниципального округа Приморского края                                   Н.Г. Бутурлин
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ПРАВОВОЙ АКТ
Положение
о создании условий для обеспечения жителей Партизанского муниципального округа Приморского края услугами общественного питания, торговли и бытового обслуживания

	Принят решением

Думы Партизанского

муниципального округа  Приморского края

от 26.09.2024 № 241

Положение о создании условий для обеспечения жителей Партизанского муниципального округа Приморского края услугами общественного питания, торговли и бытового обслуживания (далее – Положение) определяет полномочия Думы Партизанского муниципального округа Приморского края, администрации Партизанского  муниципального округа Приморского края по созданию условий для обеспечения жителей Партизанского муниципального округа Приморского края услугами общественного питания, торговли и бытового обслуживания.
1. Общее положение

1.1. Под созданием условий для обеспечения жителей Партизанского муниципального округа Приморского края (далее - Жители) услугами общественного питания, торговли и бытового обслуживания понимается комплекс правовых, организационных, материально-финансовых, информационных мер, принимаемых Думой Партизанского муниципального округа  Приморского края и администрацией Партизанского муниципального округа Приморского края.

1.2. В решении вопросов по созданию условий для обеспечения Жителей услугами общественного питания, торговли и бытового обслуживания органы местного самоуправления Партизанского муниципального округа Приморского края руководствуются нормативно - правовыми актами Российской Федерации и Приморского края, Уставом Партизанского муниципального округа Приморского края, муниципальными правовыми актами Партизанского муниципального округа Приморского края, регулирующими деятельность по оказанию услуг общественного питания, торговли и бытового обслуживания.
2. Основные задачи
2.1. Развитие предпринимательской деятельности, здоровой конкуренции на потребительском рынке Партизанского муниципального округа Приморского края.
2.2. Удовлетворение спроса Жителей на социально значимые товары и услуги.

3. Полномочия органов местного самоуправления
3.1. К полномочиям Думы Партизанского муниципального округа Приморского края относятся:

3.1.1. Принятие муниципальных правовых актов по вопросам создания условий для обеспечения Жителей услугами общественного питания, торговли и бытового облуживания.
3.1.2. Утверждение расходов бюджета Партизанского муниципального округа Приморского края на осуществление полномочий по созданию условий для обеспечения Жителей округа услугами общественного питания, торговли и бытового обслуживания.
3.1.3. Иные полномочия, установленные действующим законодательством и Уставом Партизанского муниципального округа Приморского края.

3.2. К полномочиям администрации Партизанского муниципального округа Приморского края относятся:

3.2.1. Разработка и утверждение муниципальных правовых актов в пределах своих полномочий по вопросам, связанным с созданием условий для обеспечения Жителей услугами общественного питания, торговли и бытового обслуживания.
3.2.2. Разработка и утверждение муниципальных программ, в том числе долгосрочных, по созданию условий для обеспечения Жителей услугами общественного питания, торговли и бытового обслуживания.
3.2.3. Планирование строительства, размещение торговых объектов в документах территориального планирования, правилах землепользования и застройки.
3.2.4. Принимать  меры экономического стимулирования по поддержке строительства, размещению объектов социально ориентированной торговой инфраструктуры и обеспечению доступности для хозяйствующих субъектов, осуществляющих торговую деятельность, имущества, находящегося в муниципальной собственности.

3.2.5. Разработка и утверждение схем размещения нестационарных торговых объектов на территории Партизанского муниципального округа Приморского края.
3.2.6. Осуществление мониторинга размещения нестационарных торговых объектов на территории Партизанского муниципального округа Приморского края в соответствии со схемой размещения нестационарных торговых объектов на территории Партизанского муниципального округа Приморского края.
3.2.7. Проведение  анализа финансовых, экономических, социальных и иных показателей состояния торговли на территории Партизанского муниципального округа Приморского края и анализ эффективности применения мер по развитию торговой деятельности на территории Партизанского муниципального округа Приморского края.
3.2.8. Определение приоритетных целей и задач по содействию развития общественного питания, торговли и бытового обслуживания в соответствии с государственной  политикой в сфере общественного питания, торговли и бытового обслуживания.
3.2.9. Создание условий для продвижения на потребительский рынок товаров местных производителей.
3.2.10. Определение границ территорий, прилегающих к некоторым зданиям, строениям, сооружениям, помещениям и местам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
3.2.11 Организация проведения ярмарок по продаже продовольственных и (или) непродовольственных товаров.
3.2.12. Участие в создании информационной системы государственного информационного обеспечения в области торговой деятельности в Российской Федерации.
3.2.13. Оказание методической помощи субъектам бизнеса, оказывающим услуги населению в сфере общественного питания, торговли и бытового обслуживания населения.
3.2.14. Взаимодействие с субъектами бизнеса по насыщению потребительского рынка качественными и безопасными товарами и услугами.

3.2.15. Взаимодействие с уполномоченными органами государственной власти по предупреждению, выявлению правонарушений в сфере потребительского рынка.
3.2.16. Создание информационной базы объектов общественного питания, торговли и бытового обслуживания на основании данных, представленных хозяйствующими субъектами, оказывающими на территории Партизанского муниципального округа Приморского края услуги общественного питания, торговли и бытового  обслуживания.
3.2.17. Рассмотрение заявлений, предложений граждан по вопросам совершенствования организации и улучшения качества услуг общественного питания, торговли и бытового обслуживания.
3.2.18. Рассмотрение обращений потребителей, консультирование их по вопросам  защиты прав потребителей.
3.2.19 Размещение в средствах массовой информации информационных материалов по вопросам организации и регулирования деятельности в сфере торговли, общественного питания и бытового обслуживания.
3.2.20. Иные полномочия в соответствии с действующим законодательством.
4. Финансовое обеспечение

4.1. Создание условий для обеспечения Жителей услугами общественного питания, торговли и бытового обслуживания является расходным обязательством Партизанского муниципального округа Приморского края.

4.2. Финансирование мероприятий по созданию условий для обеспечения Жителей услугами общественного питания, торговли и бытового обслуживания осуществляется за счет средств бюджета Партизанского муниципального округа Приморского края.
5. Заключительное положение
5.1. Признать утратившим силу муниципальный правовой акт от 29 марта 2019 № 59-МПА «Положение  «О создании условий для обеспечения поселений, входящих в состав Партизанского муниципального района, услугами общественного питания, торговли и бытового обслуживания», принятый решением Думы Партизанского муниципального района от 29.03.2019 № 59.
5.2. Настоящий муниципальный правовой акт вступает в силу со дня его официального обнародования в газете «Золотая Долина».
И.о. главы Партизанского муниципального
округа Приморского края                                                               В.Р. Сопатенко
26 сентября 2024 года

№ 241-МПА